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RESOLUCION No. CNSC - 20192230086835 DEL 09-07-2019
]
La Comisidn Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, en ejercicio de sus facultades

“Por la cual se abstiene de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las solicitudes
de exclusion de Listas de Elegibles de cuatro (4) aspirantes de la Convocatoria No. 582 de
2017 - Municipios de Cundinamarca, presentadas por la Comision de Personal de la Alcaldia
de Tocancipa, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

EL DESPACHO DE CONGCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. CNSC 555 de
2015 y el Acuerdo No. CNSC 20182210000786 de 2018, y

CONSIDERANDO:

1. Antecedentes

constitucionales y legales, convocd mediante Acuerdo No. 20182210000786 del 12 de enero de
2018, a concurso abierto de meéritos para proveer definitivamente ciento cincuenta y tres (153)
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Alcaldia de Tocancipa,
Convocatoria No. 582 de 2017 — Municipios de Cundinamarca.

Concluidas todas las etapas de este proceso de seleccion, fueron publicados los resultados
definitivos de cada una de las pruebas realizadas, de conformidad con el articulo 49' del Acuerdo de
Convocatoria, en concordancia con el numeral 4° del articulo 31° de la Ley 909 de 2004,
conformandose las correspondientes Listas de Elegibles, las cuales fueron publicadas el 28 de mayo
de 2019, en la pagina web de la CNSC.

Realizada esta publicacion, la Comision de Personal de la Alcaldia de Tocancipa, presento dentro del
término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, solicitudes de exclusion de dichas
listas de los elegibles que mas adelante se relacionan.

2. Fundamentos juridicos para la decision

El articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que dentro de los cinco (5) dias siguientes a la
publicacion de la Lista de Elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en
el concurso publico de méritos, puede solicitar a la CNSC la exclusion de esta lista de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super6 las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)" (Resaltado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 ibidem senala:

"“ARTICULO 49. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del Concurso abierto de meritos y la CNSC conformard las Listas de Elegibles para proveer las vacantes
definitivas de los empleos objeto de la presente Convocataria, con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en
estricto orden de mérito”.

2 ARTICULO 31. ETAPAS DEL PROCESO DE SELECCION O CONCURSQ. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados
de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de aquella, elaborara en
estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de merito
se cubriran las vacantes para las cuales se efectu el concurso.
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"Por fa cual se abstiene de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las solicitudes de exclusion de Listas de
Elegibles de cuatro (4) aspirantes de la Convocatoria No. 582 de 2017 — Municipios de Cundinamarca, presentadas porla
Cormisidn de Personal de la Alcaldia de Tocancipd, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

{...) La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores y
de encontraria ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacidon administrativa
correspondiente y comunicara por escrite al interesado para que intervenga en la misma (.}, (Resaltado
fuera de texto).

Es decir, el inicio de la actuacion administrativa tendiente a decidir si se excluye 0 no a una persona
de una Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisitos sefialados en ese Decreto.

3. Analisis de las solicitudes de exclusion de las Listas de Elegibles

Asi las cosas, una vez revisadas las solicitudes de exclusién de las Listas de Elegibles de las
personas que a continuacion se relacionan, presentadas por la Comision de Personal de la Alcaldia
de Tocancipa, pasa el Despacho a pronunciarse sobre la procedencia de la apertura de la
correspondiente actuacion administrativa, segun se pueda comprobar la causal de exclusion de que
trata el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, ésto es, que el elegible fue
admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria:

No. DE
CONSECUTIVO | OPEC No. IDENTIEICACION NOMBRES APELLIDOS
1 1085810033 MIGUEL ANGEL PAEZ TORRES
2 43065 1040630713 ADRIANA MILENA BAUTISTA IBANEZ
3 1053846053 AICARDO BARCO FAJARDO
4 1075873804 LEONARDO CABRALES GARCIA

Realizada la correspondiente verificacion de los documentos aportados por los elegibles referidos,
confrontandolos con los requisitos exigidos en la correspondientes OPEC ofertada por la Alcaldia De
Tocancipa, Convocatoria No. 582 de 2017, se encuentra lo siguiente:

Convocatoria No, 5882 de 2017 OPEC No, 43065

Propésito

Aplicar sus conocimientos profesionales en la secretaria de planeacion, en ia revision de los estudios geotéenicos, los disefios estructurales
y el disefio de slementos no estructurales relacionados con las solicitudes de licencias de construccion, urbanismo y demas modalidades,
con el fin de atender las necesidades de la dependencia v asegurar el cumplimienio de los planes programas, proyectos y metas
institticionales, contempladas en el plan de desarrolio

Funciones.

s Preparar y presentar informes sobre las actividades desarroliadas. con la eportunidad y periodicidad requeridas.

e Prestar los servicios de asistencia téenica que se requieren para el cumplimiento y desarrollo de los objetivos institucionales,
programas y servicios a carge de la Secretaria.

s Absoclver consultas internas sobre las materias de competencia de la dependencia de acuerdo con las disposiciones vy politicas del

Municipio.

Colaborar con el jefe de la dependencia en el disefio, ejecucion y evaluacidn de proyecios e instrumenios normativos y téenicos

que requieran de sus conocimientos, para lograr el cumplimiento de la mision de la dependencia.

Atender las consultas de la comunidad, recopilando y verificando la informacion, analizéndola y proyectando la respuesta en ios

temas estructurales relacionados con el tramits de licencias urbanisticas.

Brindar soporte al desarreiio, implementacion, mejoramiento y seguimiento de los procesos y procadimientos del &rea o equizo de

trabajo, de acuerdo con la normatividad, conceptos juridicos y parametros establecides, con el fin de dar respuesta a los

requerimientos de la Administracion.

Responder por ef inventario asignado a su cargo, en lo que respecta a cantidad v calidad de los bienes.

Emitir conceptos estructurales, calculos y estudios de suelos relacionados con los proyectos para las diferentes modalidades de

licencia de urbanismo y construccidn. en concordancia con las normas vigentes.

Aplicar fos conocimientos propios de su profesion en los procesos y procedimientos de trabajo que se le determinen, conforme a

las necesidades de la dependencia.

Freparar los informes v prestar los servicios de asistencia profesional que se requieran para et cumplimiento y desarrolio de los

objetivos institucionales, programas v servicios a cargo de la dependencia y sus diferentes dreas y la Administracion Municipal en

general.

Realizar el archive de los documentos generados de acuerdo al desempefio de sus funciones y cumpliends o establecido en las

tablas de retencion documental v las normas generales de archivo.

Desempefiar las demas funciones asignadas, de acuerdo con el nivel, la naturaleza v el &rea de desempefio del cargo

Elaborar y compilar informes de gestidn. estadisticos, de rendicidn de cuentas y demés que le sean requeridos por fa

administracién, organismos de control, otras Entidades y comunidad, aplicando metodologias e indicadores definidos, con el fin

de evaluar su cumplimiento v dar respuesia a 1os requerimianios.
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“Por la cual se abstiene de iniciar la actuacién administrativa relacionada con las solicitudes de exclusién de Listas de
Elegibles de cuatro {4) aspirantes de Ja Convocatoria No. 582 de 2017 — Municipios de Cundinamarca, presentadas por la
Comisién de Personal de la Alcaldia de Tocancipa, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

REQUISITOS MINIMOS

Estudio: Titulc Profesionat en el NBC en Ingenieria Civil. Tarjeta 0 matricula profesional en los casos reglamentados por 1a ley.

Experiencia: Seis (8) de experiencia profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: Titulo de especializacion afin con las funciones del cargo por dos (2) afios de experiencia profesional relacionada con las funciones

del cargo.

Equivalencia de experiencia: Titulo de especializacion afin con las funciones del cargo por dos (2) afios de experiencia profesional relacionada con las

funciones del cargo.

OPEC No. 43065

Convocatoria No. 582 de
2017

Elegible: MIGUEL ANGEL PAEZ TOIRRES

ARGUMENTOS DE LA SOLICITUD DE EXCLUSION DE
LA COMISION DE PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS
£N SIMO POR EL ELEGIBLE
PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS APORTADOS EN
SiMO POR EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

NO ( UMFP
EXPERIERN

PLE CON LOS SEIS (6} MESES DE
VOIA PROFESIONAL RELACIONADA, Ya ¢
la certificacion validada para el cumplimiento de los
ro,.,,\.‘ﬁs minimo segun cuadro de Excel enviado por la
CNSC para la verificacion de requisitos minimos por pairte
de fa comisitn de personal, las funciones descritas en ia
ccmf:caczor validada (COYDISAS SAS-INGENIERO
CIViL AUXIL /AR) como requisite minimo, hacen referancia
aia pamc ipaciGn en la elaboracién de estudios y disefios
de sistemas de acueducto, sisiemas de abastecimiento de
agua potable y plan maestro de Acueducto y alcantariflado.
Es asi qun las funciones desarrofladas como ingeniero civil
auxiliar no estan relacionadas con EL PROPOSITO
PRINCIPAL DEL CARGQ ofertado el cual consiste en:
Apiicar <Js conocimientos profesionales en la Secretaria
de Planeacion, en la revisidn de i0s estudios geotécnicos.
los diseflos estructurales v el disefio de elementos no
estucturaies relacionados con las solictudes de licencias
de construccion. urbamsmo y demds modalidades. con el
fin de alender las necesidades de la dependencia y
asegurar & cumplimientc de Jos planes programas,
proyectos y metas institucionales, contempiadas en &l plan
de desarrollo y ias FUNCIONES PARTICULARES. Emitir
conceptos csrmutuu,cs‘ cdiculos y estudios de suelos,
Atender ias consultas de ia comunidad en los temas
estructurales relacionados con el trdmite de licencias
urhanisticas, disefic, ejecucin y evaluacion de proyectos
e instrumentos ncrmativos y técnicos. Preparer 1os
informes y prestar ios seivicios de asistencia profesional
que se requieran para el cumplimiento y desarroilo de los
objetivos instiiucionales, programas y servicios a cargo de
la dependencia y sus diferentes areas y la Administracion
Mumicipal en general, Absolver consultas infernas sobre
las materias de competencia de la dependencia de
acuerdo con las disposiciones y politicas del Municipio, de
neia enica que se requieren para ef cumplimiento y
desarrolio de los objelivos institucionaies. programas y
servicios a cargo de la Secretaria. Elaborar y compilar
informes de gestién, estadisticos, de rendicion de cuentas
y demds que fe s requeridos por la administracion,
iganismos de conlrol. olras Entidades y comunidad.
aalizar ei archivo de los documentos generados de
wcuerdo al desempefic de sus funcionas Por lo tanto se
reftera que fa experiencia debe ser relacionada con las
funciones dei empleo, RAZON POR LA CUAL SE
OLICITA LA EXCLUSION DE ESTE ASPIRANTE".

Certificacion  suscrita por el
Gerante General de la empresa
COYDISAS S.AS, en la cual
consta que el aspirante  se
desempent comio Ingeniere Civil
Auxifiar, desde el 11 de
noviembre de 2014 hasta el 11
de mayo de 2015.

No procede la solicitud de exclusién dado que la causal
alegada por fa Comisién de Personal sedala que las
certificacionas no tienen relacidén con las funciones del
cargo, sin embargo, analizada la certificacion laboral
validada, se tiene que, el aspirante durante su desempeno
como Ingeniero Civil Auxiliar, desarrolié actividades de
elaboracién de proyecios de estudios y disefos de obras
civiles, actividades que se encuentran relacicnadas con las
funciones de “Coiabarar con el jefe de la dependencia en ef
diseito, gjecucion y evaluacion de proyectos e instrumentos
(...) idcnicos que requieran de sus conocimientos, para
lograr el cumplimiento de la misién de la dependencia”.
‘Emitir conceptos estructurales, célculos y estudios de
suelos relacionados con los proyeclos para las diferentes
modalidades de licencia de urbanismo y construccion {.. )"y
“Apficar los conocimientos propios de su profesién en los
procesos y procedimienfos de irabajo que se le
determinen”, del empleo a proveer.

OPEC No. 43065

Convocatoria No. 5§82 de
2017

Elegibie: ADRIANA MILENA BAUTISTA IBANEZ

ARGUMENTOS DE LA SOLICITUD DE EXCLUSION DE
LA COMISION DE PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS
EN SIMO POR EL ELEGIBLE
PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE 1.OS DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

‘NO  CUMPLE \,ON LOS SEIS (6] MESES DE
EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA. Ya que la
certificacion validada pars el cumplimiento de los requisitos
minimo segun cuadro de Excel enviade por la CNSC para
fa verificacién de requisitos minimos por pare d-= a
comisién de personal. fas funciones descritas en fa
certificacion vaiidada (CASTELL INGENIEROS-
INGENIERA DE LICITACIONES) como requisito minimo,
hacen seferencia @ la realizacion de cortes de ohra
bajances de obra. presupuestos de obra, informes de
avanece de obra. cumplimiento de las fechas pactadas en
las programaciones, coordinar actividades de instalacién de
redes hidraulicas, movimienios de lerra. ilenos y
urhanismos en general, administracion y manejo  del
1eCuiso humano. Es asi que las funciones desarrolladas
como ingeniero civil auxiliar no estén relacionadas con EL
PROPOSITO PRINCIPAL DEL CARGO ofertado el cual

Certificacién  suscrita  por el
Gerente General de la empresa
CASTELLINGENIERQS SAS,
en la cual consta que la
asgirante se desempefd como
Ingeniera de Licitaciones. desde
el 13 de octubre de 2016 hasta
el 18 de abrit de 2017.

No procede la solicitud de exclusion dado que la causal
alegada por la Comision de Personal sefala gue las
certificaciones no tienen relacion con las funciones del
cargo, sin embargo, analizada la certificacion laboral
vatidada. se tiene que la aspirante durante su desempefio
como Ingeniera de Licitaciones, realizd balances de obra,
presupuesios de obra, informes de avance de obra, verificar
la ejecucion de los procesos y coordinar actividades propias
de obras de urbanismo en general, actividades gue se
encuentran relacionadas con las funciones de "Colaborar
con &l jefe de ia dependencia en (.. )ejecucion {..) de
proyectos (...} que requieran de sus conocimientos. para
iograr el cumpflimiento de ia misién de la dependencia”.

“Preparar los informes y prestar los servicios de asistencia
profesional que se requieran para el cumplimienio y
desarrolfo de los objetivos institucionales. programas y
servicios (...)" y "Aplicar los_conocimnientos propios de su
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‘Por la cual se abstiene de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las solicitudes de exclusion de Listas de
Elegibles de cuatro (4) aspirantes de la Convocatoria No. 582 de 2017 — Municipios de Cundinamarca, pres,@nfada@ porla
Comisién de Personal de la Alcaldia de Tocancipa, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos’

iste en: Aplicar sus conoc,i mentos profesionaiss en iz
0N, sidn de estudios
geotécnicos, los disefics CSf/U’"[u.c? y & disefio de
elementos no estructurales re/aoonaaos con ias so.'.fc'tudns
de  licencia wrbanis

wdalidgdes, con ef fin de giender las 1
u-'wndenc, y asegurar el cumpiimie
programas.  proyectos y  metas
contempladas en sf pian de d

to de

los p!aﬂ@s
institucionales,
esarrofio v las FUNCIONES
PARTICULARES: Emitir conceptos estructurales, cdlculos y

estudios de suelos, Atender las consultas de la comunidad
en los temas estructurales relacionades con el trémite de
licencias urbanisticas. disefio, ejecucion y evaluacion de
proyectos e instrumenios normativos y tdonicos, B
08 informes y prestar jos servicios de asistencis profe
Gue 38 requieran naw e cumplimientc y desarrol o de /ﬂs
objetivos ins hrumc; wales, programas y servicios a
a via v sus diferentes dreas y ‘a Admm/eéw
| Absoiver consuita R
malerias de competenciz de acuerdo
jas  disposiciones y del  Municipio, de
stencia técnica que se requ i m}l’r ef cumplimieni
mollo de los objetivos institucionales, programas
servicios a cargo de la Secretaria, Elaborar y compilar
informes de gestion. estadisticos, de rendicion de cuenias y
demas que e sean regueridos por g
organismoes de control otras Entidades Nl ad,
Realizar el archivo de 1os documentos dos de
acuerdo al desempefio de sus funciones Por o tanic se
reitera que la experiencia debe ser relacionada con las
funciones del empleo, RAZON POR LA CUAL SE
SCLICITA LA EXCLUSION DF ESTE ASPIRANTE”

ternas

de la dependencia

OPEC No. 43085

Convocatoria No. 582 de
2017

Elegible: AICARDO BARCO FAJARDO

ARGUMENTOS DE LA SOLICITUD DE EXCLUSION DE
LA COMISION DE PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS
EN SIMO POR EL ELEGIBLE
PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

‘WO CUMPLE CON LOS SEIS (6} fw":Sf—"<‘ DE
EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA, Ya que fa

certificacidn validada para ef ‘,mnpum,euxo de fos 'eq(.u 08
minimo segun cuadro de Exo 3o por fa ONSC para
ion de requisitos minimos por parte de ia

comusibn de personal las funciones descritas en ia
cetifi i validada {7

4'\’@"/’t;bl~ RA S A S~ INGEN
requisite minimo, hacen  refe a.  planificacion,
elecucion de obra y de las actividades de control tales

como Cah"a(/ organizacion  del  personal, 1
valuaciones v demads aclos administrativos,
fos a la residencia de obira,

fi
iden estan 'eia(mnaoes con £ y
NCIPAL DEL CARGQO ofertado el cual consis
nios profesionales en fa Se ‘;c

i
Ie

conocimiento
ciGn, en la revision de los estudios qecfe 1 os fos
S estructurales y ef disefio de ele cc no
()c:mczwa/es refacionados con las soliciiudes d
de construccion, urbanismo y demas ,,oduzl:daoz'“. oo &f
fin de aftender las necesidades Z
asegurar &l cumplimientc de los
tos y metas insttucion
rrofio y las FUNCIO!
conceptos cs"uvu. rales, cal
Atender las consuitas de |
estructyraies r {

Cuma'x"d&u en l0s femas
ef uam,fe de licencias
urbanisticas. dis idn de proyect
instrumentos normat técnicos, Fre parar 108 inforines v
prestar fos servicios de asistencia profesional que se
requieran para el cumplimiento y desarroilo de los i

institucion a/’es programas  y  servicios a  carn
dependencia y sus diferentes areas y la Admini
Mt 'chpa’ en general, Absolver consulias internas sobre las
mate, de compelencia de la dependencia de acuerdo
con jas disposiciones v politicas del Municipio, de
a\s;s'e,m,:») teenica que se requieren para ef :umr;/;rr,:enfr‘ v
de los objetivos inslitucionales. programas y
scm«,.os a cargo de la Secretaria. Eilahorar y compilar
sz’)mss de gestidn. estadisticos, de rendicion de cuentas v
s que e &ean requendos por ia (J””hul\x/d’ on
nismos de control ofras Entida comuni
Realizar ¢f archivo de fos documentos generados 49
acuerdo al desempefio de sus funciones Por lo tantc se
que la exp neia debe \@r re/ac/orzar‘" con las
funciones del empleo. RAZON POR LA f‘UAL SE
SCLICITA LA EXCLUSION DE ES’ ’b ASPIRAN

Seion

Director de ; i
empresa NsOB AS
INGENIERIA Y
ARQUITECTURA SAS. en a
cual consta que el -a;‘(fd’ﬁz? se

como 0 o
e, desde el 13 de
de 2017 (dis siguiente a
juacion  como
15 de

No procede la s
afda por la Co

;eoam; los informes ¥ P Ies.t,.:/ oS servic
profesional que se reg ‘;:e/an para el
desarrolio de los objetivo i
servicios (.37 y
profe 2 /cs Procesos _y Pncm din m/;f% de fra
", det empleo a proveer.
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“Por la cual se abstiene de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las solicitudes de exclusién de Listas de
Elegibles de cuatro (4) aspirantes de la Convocatoria No. 582 de 2017 — Municipios de Cundinamarca, presentadas por la
Comision de Personal de la Alcaldia de Tocancipd, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

OPEC No. 43065

Convocatoria No. 582 de
2017

Elegible: LEONARDO CABRALES GARCIA

ARGUMENTOS DE LA SOLICITUD DE EXCLUSION DE
LA COMISION DE PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS
EN SIMO POR EL ELEGIBLE
PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS APORTADOS EN
SIMO POR EL ELEGIBLE PARA ACREDITAR
REQUISITOS MINIMOS

NO  CUMPLE CON LOS SEIS (6) MESES DE
EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA, Ya que la
certificacion validada para el cumplimiento de los requisifos
arnimo segun cuadro de Excel enviado por fa CNSC para
la verificacion de requisitcs minimos por parte de 13
comisién de personel. las funciones descrilas en la
certiticacion validada (CONSTRUCTORA MODERNA -
INGENIERO DE DISENQ) como requisito minimo. hacen
referencia  a.  Revision de calcuios  estructurales  y
disesidndolos, realizacién de planos arquilectonicos de
adificics  destinados @ vivienda y comercio, elaborar
cantidades de obra vy realizando e proceso de
licenciamiento ante la oficina de planeacidn.

Es asi que ias funciones desarroifadas como Ingenierc de
diseio no estan relacionadas con EL PROFPGSITO
PRINCIPAL DEL CARGQ ofertado ef cual consiste en:
Aplicar sus conocimientos profesionales en is Secretaria de
Blaneacion. en la revisién de los estudios geotécnicos, los
disefios estructurales y el disefic de elemenios ne
estructurales relacionados con las soficitudes de licencias
de consiruccion, urbanismo y demas modalidades. con el
fin de atender las necasivades de fa dependencia y
asegurar el cumpiimiento de lcs planes programas,
proyectos v metas institucionales, contempladas en el plan
de desarrollo y les FUNCIONES PARTICULARES: Emitir
concepios esiructuraies, cdlcuios y esiudios de suelos.
Atender las consultas de lz comunidad en los temas
estructurales relacionados con el tdmite de licencias
urbanisticas, disefio. ejecucién y evaluacidn de proyecios e
insirumentos normatives y técnicos, Preparar los informas y
prestar los servicios de asistencia profesional que se
requieran para el cumplimiento y desarroflo de los objetivos
institucionales, programas y servicios a cargo de fa
dependencia v sus diferenies areas y la Administracion
Municipal en general, Absolver consultas internas sobre las
materias de competencia de la dependencia de acuerdo
con las dispesiciones y politicas del Municipio. de
asistencia técnica que se requieren para el cumplimiento y
desarrolio de Ios objelives instifucionales, programas y
servicios a cargo de ia Secrelaria, Elaborar y compiiar
informes de gestién, estadisticos. de randicién de cuentas y
demds que le sean requeridos por la administracion,
organismos de contol, olas Entidades y comunidad.
Reatizar el archivo de ios documenios generados de
acuerdo al desempeiic de sus funciones Por lo fanio se
reitera que la expenencia debe ser relacionada con las
funciores del empieo, RAZON POR LA CUAL SE
SOLICITA LA EXCLUSION DE ESTE ASPIRANTE.”.

7

Certificacién  suscrita por la
Directora de Talento Humano de
la CONSTRUCTORA
MODERNA LTDA. en la cual
consta que el aspirante se
desempefd como Ingeniero de
Disefio, desde e 7 de
septiembre de 2018 (dia
siguiente a la fecha de grado
como Ingeniero Civil} hasta el 15
de febrero de 2018 (hasta esta
fecha se contabilizaba la
experiencia adquirida  por  se
fecha de inicio de inscripciones,
paragrafo del articulo 20 del
Acuerde de Convocatoria).

No procede la solicitud de exclusion dado que la causal
alegada por la Comision de Personal sefiala que las
certificaciones no tienen relacién con las funciones del
cargo, sin embargo, analizada la certificacién laboral
validada, se fiene gue el aspirante durante su desempenc
como ingeniero de Disefio. desempefi¢ funciones de
revision y disefio de calculos estructurales, elaboracion de
planos. célculo de cantidades de obra y realizacién de
trémites propics del proceso de licenciamiento ante la
oficina de planeacion municipal, aclividades que se
encuentran relacionadas con las funciones de "Colaborar
con el jefe de la dependencia en el disefio, gecucion y
evaiuacion de proyectos e instrumentos (...} técnicos que
requieran de sus conocimientos, para fograr el cumplimiento
de la misién de la dependencia™, “Emitir (...), célculos y
estudios de suelos relacionados con los proyectos para las
diferentes modalidades de licencia de wrbanismo y
construccidn (...} “Preparar los informes y prestar 10s
servicios de asistencia profesional que se requieran para &l
cumplimiento y desarrollo de los objetivos institucionales,
programas y seivicios (...)" y “Aplicar los canocimientos
propios de su profesion en los procesos y procedimienics
de trabajo que se fe delerminen’. del empleo a proveer.

Con fundamento en los resultados de la verificacion que antecede, se determina que no se configura
para los anteriores elegibles la causal de exclusion de Lista de Elegibles prevista en el numeral 14.1
del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, razon por la cual este Despacho se abstendra de iniciar
la actuacion administrativa de que trata el articulo 16 ibidem.

Mediante Resolucion 20196000056595 del 12 de junio de 2019, se encargd de las funciones de
Comisionada a la doctora Johanna Patricia Benitez Paez.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo CNSC No. 555 de 2015, se
dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrolio de los procesos de
seleccion que tienen a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Abstenerse de iniciar la actuacidon administrativa relacionada con las
solicitudes de exclusién de Listas de Elegibles presentadas por la Comision de Personal de la
Alcaldia de Tocancipa, respecto de los elegibles que se relacionan a continuacion, por las razones
expuestas en el acapite de consideraciones de este Acto Administrativo:
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"For la cual se abstiene de iniciar la actuacion administrativa relacionada con las solicitudes de exclusion de Listas de
Elegibles de cuatro (4) aspirantes de la Convocatoria No. 582 de 2017 — Municipios de Cundinamarca, presentadas porla
Comisién de Personal de la Alcaldia de Tocancipd, por el presunto incumplimiento de requisitos minimos”

OPEC No. DE ;
coNsecuTIvO | OFEC | L R0 PR on NOMBRES APELLIDOS CORREO ELECTRONICO
1 1095810033 MIGUEL ANGEL | PAEZ TORRES mike civil.19@gmail.com
2 1049630713 | ADRIANA MILENA | BAUTISTA IBANEZ  adri bau@hotmail com
3 43085 | 4053846053 AICARDO BARCO FAJARDO abarcof@gmail com
CABRALES P
4 1075873894 LEONARDO GARCIA e 14 @i com

ARTICULO SEGUNDO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion a los elegibles que se
relacionan en el articulo anterior, a la direccién de correo electrénico reportada en SIMO con su
inscripcion a la Convocatoria No. 582 de 2017:

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decision al Representante Legal y al Presidente de la
Comisién de Personal de la Alcaldia de Tocancipd en la Calle 11 No. 6-12, en el Municipio de
Tocancipa, Cundinamarca, y al correo electrénico yohanna.villada@tocancipa.gov.co.

ARTICULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.qov.co.
enlace SIMO, de conformidad con el articulo 33 de la Ley 908 de 2004.

ARTICULO QUINTO. Contra la presente decision no procede recurso alguno, conforme a lo
dispuesto en el articulo 75 del Coédigo de Procedimiento Administrativo v de los Contencioso
Administrativo.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D.C.,

JOHANNA H. BENITEZ PAEZ
Comigionada (E)

Ap Rafael Ricardo Acosta Ro " del Despheha
Elaboro: Caroling Rojas— Contratista del sfﬁespachoé,'

Reviss: Diana Carolina Figueroa — Contratista del Dsssspachoi




